OFÍCIO Nº 06182/2022/GBSES/SES

Cuiabá/MT, 25 de agosto de 2022

Excelentíssimo Senhor,

LEANDRO CARLOS DAMIANI

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso

Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro

E-mail: secretaria@sorriso.mt.leg.br

SORRISO-MT

Excelentíssimo Senhor,

Apresentando nossos cordiais cumprimentos, acusamos o recebimento do
Ofício n°228/2022-GP/SEC, encaminhando Requerimento n°92/2022, no qual sua
tramitação ocorreu via SIGADOC sob n° GOV-PRO-2022/00501, solicitando construção
de 01 (um) novo Hospital Regional em Sorriso, para atender os municípios do Vale do
Teles Pires, em diversas especialidades, especialmente com centro cirúrgico urológico e
renal, centro cirúrgico vascular e cardiovascular, centro cirúrgico pediátrico e leitos de
UTI pediátrico.

Em resposta aos fatos elencados nos autos, segue DESPACHO Nº
24423/2022/SUPO/SES com manifestação técnica emitida pela Superintendência de
Obras, Reformas e Manutenção, em que apresenta informações pertinentes ao assunto em
tela.

É o que tínhamos a encaminhar, elevamos sentimentos de respeito e apreço,
colocando-nos a disposição para esclarecimentos adicionais.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
O

F
I2

02
20

61
82

A

Assinado com senha por KELLUBY DE OLIVEIRA SILVA - 25/08/2022 às 16:05:38.
Documento Nº: 2154573-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2154573-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SES

15

https://linksiga.trf2.jus.br

Atenciosamente,

KELLUBY DE OLIVEIRA SILVA
SEC DE ESTADO

GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

S
E

S
O

F
I2

02
20

61
82

A

Assinado com senha por KELLUBY DE OLIVEIRA SILVA - 25/08/2022 às 16:05:38.
Documento Nº: 2154573-9692 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2154573-9692

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SES

16

https://linksiga.trf2.jus.br

DESPACHO Nº 24423/2022/SUPO/SES

Cuiabá/MT, 20 de maio de 2022

Ao cumprimenta-lo cordialmente, atuando com a missão de gerir ações
referentes a infraestrutura, contribuindo para a melhoria dos espaços de assistência à
saúde, considerando a precariedade, conforto, inconformidades das estruturas existentes e
a segurança dos usuários, as reformas, ampliações, adequações, reparos e modernizações
têm como objetivo de adequar a infraestrutura do prédio e suas instalações, oferecendo aos
usuários melhores condições de uso, assim como construções de unidades com base na
necessidade da população mato-grossense.

Cabe informar que a Superintendência de Obras, Reformas e Manutenções tem
a missão de gerir ações referentes à infraestrutura, contribuindo para a melhoria dos
espaços das unidades da SES/MT, Estabelecimentos de Saúde e afins, conforme
Decreto nº 940, de 20 de maio de 2021, no qual dispões quanto ao Regimento Interno desta
Secretaria de Estado de Saúde.

Considerando o REQUERIMENTO Nº 92/2022, em que solicita a construção
de um novo Hospital Regional em Sorriso, para atender o município do Vale do Teles
Pires, em diversas especialidades, especialmente com Centro Cirúrgico urológico, renal,
vascular, cardiovascular, pediátrico e leitos de UTI pediátricas.

Diante disso, no que remete a construção de uma unidade hospitalar, o mesmo
não cabe a Superintendência de Obras, Reformas e Manutenções manifestação, contudo,
informamos que a unidade se encontra em reforma, para melhor atender a população mato-
grossense.

Sem mais para o momento, antecipamos agradecimentos ao tempo em que
colocamos esta Superintendente de Obras, Reformas e Manutenções a disposição para
subsidiar em quaisquer informações posteriores.

Respeitosamente,

LUCAS FRANCISCO MELO BARBOSA
SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS REFORMAS E MANUTENCAO

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Classif. documental 996

S
E

S
D

E
S

20
22

24
42

3A

Assinado com senha por LUCAS FRANCISCO MELO BARBOSA - 20/05/2022 às 14:28:52.
Documento Nº: 2152911-9183 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=2152911-9183

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SES

14

https://linksiga.trf2.jus.br

	SES-OFI-2022/06182-A
	SES-DES-2022/24423-A